平成26年度　第6回　大阪府環境審議会温暖化対策部会議事概要

１．と　き： 平成27年1月27日（火）午後3時～午後5時半

２．ところ： 大阪府咲洲庁舎38階会議室

３．出席者： 水野部会長、神田委員、鈴木委員、森山委員

４．議事【非公開】
　（１）大阪府温暖化の防止等に関する条例に基づく事業者の顕彰について
　　　-資料１　おおさかストップ温暖化賞応募事業者について
　　　-資料２　審査の進め方について
　　　-資料３-１　平成26年度　おおさかストップ温暖化賞(温暖化対策部門)
一覧表
　　　-資料３-２　温暖化対策部門の候補事業者の審査資料
　　　-資料４-１　平成26年度　おおさかストップ温暖化賞(節電部門)一覧表
　　　-資料４-２　節電部門の候補事業者の審査資料
　　　-参考資料１　大阪府温暖化防止事業活動表彰制度要綱
　（２）その他
　　　-参考資料２　大阪府温暖化の防止等に関する条例に基づく実績報告書の届出状況
　　　-参考資料３　大阪府地球温暖化対策実行計画（区域施策編）案の概要
　　　-参考資料４　おおさかヒートアイランド対策推進計画（案）の概要

５．審議内容等
(１)　大阪府温暖化の防止等に関する条例に基づく事業者の顕彰について
■温暖化対策部門　選考方法
次の観点を総合的に勘案して、温室効果ガス削減量や実施した対策などの取組み内容を評価し、他の事業者等の模範となるものを選考。
1 温室効果ガスの排出量を着実に削減していること。
2 前年度（過去からの継続的な取組を含む）の温暖化防止等の対策の内容において、先進性、効率性、有効性のいずれかに、とりわけ優れた取組みを実施し、確実な効果をあげていること。

■節電部門　選考方法
次の観点を総合的に勘案して、夏期の電力使用量の削減や実施した対策などの取組み内容を評価し、他の事業者等の模範となるものを選考。
1 平成22年度と比較し、今夏の電力使用量を削減していること。
2 今夏の節電対策の内容において、先進性、効率性、有効性のいずれかに、とりわけ優れた取組みを実施していること。

■選考経過
1 平成26年10月29日から平成26年11月28日まで平成26年度おおさかストップ温暖化賞の候補事業者を募集したところ、17事業者から応募（温暖化対策部門は10事業者、節電部門は11事業者の応募があり、重複応募は4事業者）があった。

2 候補対象事業者に対し、削減実績の確認及び取組み内容についてのヒアリング等を行い、審査資料を基に、審査・選考した。なお、削減実績よりも取組み内容の評価を重要視し、評価するうえで、重みづけをした。
· あらかじめ事務局において、削減実績については、客観的評価により各事業者に5点満点で得点を与えたうえで、各委員には、取組み内容を1～5点の5段階で評価していただき（評価点を2倍にし）、計60点満点で採点を行った。

3 最高得点であった1事業者を大阪府知事賞に選定することとし、得点の高い順に他6事業者を優秀賞に選考した。節電賞についても同様に評価を実施し、上位5事業者を選考した。

(２)　その他
[bookmark: _GoBack]
以上